关于《东莞市生活污水处理厂污泥处理处置
管理规定（公开征求意见稿）》

公开征求意见结果的通告

为切实加强我市生活污水处理厂污泥处理处置工作规范化

管理，我局编制了《东莞市生活污水处理厂污泥处理处置管理规

定（公开征求意见稿）》，为体现公开、公正、公平原则，广泛听

取社会各界意见，我局于 2021 年 3 月 12 日至 3 月 23 日在东莞

市生态环境局公众网对《东莞市生活污水处理厂污泥处理处置管

理规定（公开征求意见稿）》进行了公示，并公开征求社会意见。

本次公开征求意见，共征集反馈意见 12 条，现将反馈意见及意

见采纳情况予以公示（详见附件）。

附件：公开征求意见采纳情况表

东莞市生态环境局

2021 年 4 月 14 日

（联系人：潘明秋，联系电话：23391035）

东  莞  市  生  态  环  境  局

  —2—

公开方式：主动公开。

校稿：管鑫。

—3—

附件

公开征求意见采纳情况表

序号 反馈意见 采纳情况

1

第七条 “不能自行处理或处置的，应当
委托具备相应能力的单位进行处理和处
置”，建议修改为“污泥产生单位不能自
行处理或处置的，应当委托具备相应能力

的单位进行处理和处置”

不采纳。除污泥产生单位
外，污泥处理单位也可能
存在不能自行处置的情
况。

2

第十四条 “污泥产生单位向市外转移污
泥的，申请转移单位应当制定污泥跨市转
移计划…”，由于污泥处理单位、处置单
位存在市外转移污泥的需求，建议修改为
“污泥产生单位、处理单位和处置单位向
市外转移污泥的，申请转移单位应当制定
污泥跨市转移计划…”。

采纳。

3

第十八条 “并由污泥运输单位指导污泥
产生单位设置统一规范的污泥收集容
器”，由于污泥运输收集指引应由贵局制
定，建议删除相关描述。

采纳。

4

第二十条提及“污泥运输单位负责调配运
输车辆，确保各贮存点的污泥在 24 小时
内（含法定节假日）清运”，由于污水处
理厂的排泥及污泥运输工作为常态化持
续工作，在保证污水处理厂正常运行的前
提下，污泥运输单位保证各贮存点的污泥
及时清运即可，建议修改为“污泥运输单
位负责调配运输车辆，确保各贮存点的污

泥及时清运，不影响污泥产生单位正常生
产运行”。

采纳。

5

第二十五条“应按国家有关规范设置计量
设施，对转移的污泥逐车过磅计量登记，
按月汇总”，建议明确计量设施设置主体。

采纳。

  —4—

序号 反馈意见 采纳情况

6

第五章“监督管理”各职能部门在污泥处
理处置过程中的监督职能，以及对污泥产
生单位、处理单位和处置单位的工作要求
等，建议明确及完善监督管理的内容细
则，补充实际的监督手段。

不采纳。各职能部门依据
各部门相关法律法规对
污泥处理处置活动进行
监督管理，且管理要求、
细则和手段等可能在本
规定有效期内发生变动，
因此本规定不适宜明确
罗列。

7

是否继续执行转移联单；转移联单一般盖
污泥专用章，但第二十二条要求盖公章，
是否可盖专用章。

采纳。1、需要继续执行
转移联单；2、修改为：
并加盖公章或专用章。

8
省办法只要求污泥处置单位提交书面报
告，没有要求处理单位。

不采纳。外市的污泥处理
工作一般由污水厂自行
负责并自行寻找最终处
置途径，因此省办法从宏
观角度考虑，只要求污泥
处置单位提交报告。但我
市 BOT 污水厂一般不负
责污泥处理环节，而是采
用集中处理的方式，因此

结合我市实际情况，需要
特别加强对污泥处理环
节的管控力度。

9

第三十五条不应增加对处理单位的要求；
处理单位主要指污水处理厂，根据《城镇
污水处理厂污泥泥质》的规定只需要满足
表 1 的要求。

部分采纳。1、修改为：
污泥处理单位和处置单
位应当建立健全泥质及
污泥处理处置副产品检
测和检验制度。定期委托
有资质的第三方检测机
构对入厂及出厂泥质及
污泥处置副产品进行检
测、跟踪、记录。2、处

理单位并不是指污水处
理厂，详见第四条名词解
释。

10

第十八条 “由污泥运输单位指导污泥产
生单位设置统一规范的污泥收集容器”，
建议删除。

采纳。

11
第三十六条关于臭气监测，应由单位根据
《排污许可管理办法（试行）》要求进行。

采纳。删除该条。

—5—

序号 反馈意见 采纳情况

12

提标项目同样产生污泥，应纳入产生单位
管理，其所产生的污泥应按规定合规处
理，不应该排入其他产生单位。

不采纳。提标项目属于污
水厂配套项目，不应算作
独立项目，因此不作为产
生单位管理。

		2021-04-15T11:08:14+0800